
 
GIUNTA REGIONALE 

 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA-DPD 
SERVIZIO FORESTE E PARCHI-DPD021   
UFFICIO – COORDINAMENTO E PIANIFICAZIONE NEL SETTORE FORESTALE 
 

DPD021/837       del 01.10.2024  
 

OGGETTO: DGR 469/24 - Collaborazione tra la Regione Abruzzo (Dipartimento Agricoltura - DPD) 

e il Consiglio per la Ricerca in Agricoltura e l’Analisi dell’Economia Agraria (CREA) - Approvazione 

schema di Accordo ai sensi art. 15 L. 241/90 e smi finalizzato alla attuazione del programma tecnico-

scientifico “Aggiornamento e integrazione delle statistiche forestali della Regione Abruzzo per la 

pianificazione e la programmazione delle politiche regionali di settore: attività preliminari e 

preparatorie alla conduzione dell’Inventario Forestale Regionale dell’Abruzzo (IFRA-1)”. 

Determina di Impegno. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la L.R. 4 gennaio 2014, n. 3 Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle foreste, 

dei pascoli e del patrimonio arboreo della regione Abruzzo, con la quale il legislatore ha inteso dotare 

la Regione Abruzzo, nel quadro degli indirizzi stabiliti dalla legislazione nazionale e comunitaria, di 

una complessiva regolamentazione normativa della materia; 

 

VISTO il Testo Unico sulle Filiere Forestali, meglio noto come TUFF (D.lgs. 3 aprile 2018, n. 34) 

e in particolare l’art. 6 Programmazione e pianificazione forestale che disciplina l’artico-lazione e le 

finalità della programmazione forestale introducendo un livello di pianificazione intermedio 

rappresentato dal piano forestale di indirizzo territoriale (di seguito indicato come PFIT); 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022 – 2024” e, in particolare, l’articolo 1, 

comma 530, il quale, al fine di assicurare l'attuazione della Strategia forestale nazionale prevista 

dall'articolo 6 del decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34, ha istituito nello stato di previsione del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali un apposito fondo, denominato “Fondo per 

l’attuazione della Strategia forestale nazionale”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze del 30 marzo 2022, n.145804, avente ad oggetto l’erogazione 

del contributo per l’attuazione della Strategia Forestale Nazionale - Annualità 2022 e 2023; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

-la Regione, ai sensi dell’articolo 9 della L.R. 3/2014 promuove la pianificazione e la 

programmazione come strumento prioritario per realizzare i fini della legge e garantire la gestione 

sostenibile dei boschi e dei pascoli, la loro tutela, conservazione e valorizzazione e lo sviluppo del 

settore forestale e delle comunità locali; 

 

-secondo quanto disposto dalla L.R. 3/2014 la pianificazione, che ha come presupposto fondamentale 

la conoscenza delle risorse del territorio in rapporto ai fattori ambientali, sociali ed economici, è 



 
 

articolata su tre livelli: regionale, mediante il Piano forestale regionale (PFR); sovra comunale, 

mediante il Piano forestale di indirizzo territoriale (PFIT); di singola proprietà, mediante il Piano di 

gestione silvo-pastorale (PdG) o il Piano di coltura e conservazione (PCC); 

 

-per la redazione degli strumenti di Pianificazione previsti dalla L.R. 3/2014 risulta di fondamentale 

importanza la conoscenza approfondita delle risorse silvo-pastorali regionali; 

 

-per i fini di cui sopra la L.R. 3/2014 all’articolo 16 dispone la realizzazione e l’aggiornamento della 

Carta dei tipi forestali e dell’Inventario forestale regionale e stabilisce che il competente Servizio 

regionale può a tal fine avvalersi di enti e istituzioni operanti nel settore forestale; 

 

-la Regione Abruzzo, nel perseguimento delle finalità sopra richiamate e nella realizzazione delle 

connesse attività ritiene utile il costante sviluppo di ogni sinergia di natura tecnica, operativa, 

scientifica e istituzionale volta ad approfondire la conoscenza, la gestione anche sostenibile del 

proprio patrimonio agro-silvo-pastorale; 

 

-l’articolo 15, comma 1 della L. n. 241/1990 dispone che “Anche al di fuori delle ipotesi previste 

dall'articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per 

disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”; 

 

-il CREA, istituito con D.Lgs. n. 454/99 e riordinato dall’art. 1 comma 381 della legge 23 dicembre 

2014 n. 190, sottoposto alla vigilanza del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali, è 

un Ente nazionale di ricerca e sperimentazione con competenza scientifica generale nel settore 

agricolo, agroindustriale, ittico e forestale, che attraverso la distribuzione di Centri e strutture di 

ricerca e sperimentazione agraria su tutto il territorio nazionale, svolge attività multisettoriali al fine 

del raggiungimento dei propri fini istituzionali, fra i quali si colloca il Centro di ricerca Foreste e 

Legno (di seguito CREA-FL); 

 

-il CREA-FL è riconosciuto a livello nazionale e internazionale come un’istituzione di eccellenza 

scientifica in riferimento allo sviluppo e sperimentazione di metodi, tecniche e strumenti per la 

gestione sostenibile delle foreste e dell’arboricoltura da legno, per il miglioramento genetico degli 

alberi forestali e la conservazione e la gestione della biodiversità, per il monitoraggio, la 

pianificazione e l’assestamento forestale, per la valorizzazione delle produzioni legnose e non 

legnose dei boschi e delle piantagioni forestali; 

 

-con il dianzi richiamato DM del 30 marzo 2022, n.145804, sono state assegnate alla Regione 

Abruzzo risorse che ammontano a € 1.282.536,00 per l’annualità 2022 e € 1.282.536,00 per 

l’annualità 2023; 

 

-tale contributo deve essere destinato a finanziare una serie di azioni, riportate nel DM di cui sopra 

in apposito prospetto, fra le quali assume particolare importanza l’Azione Operativa A.1 

“Programmazione e pianificazione forestale e politiche di gestione e conservazione del paesaggio e 

del territorio”, per la realizzazione della quale risulta di particolare importanza poter disporre di 

strumenti di conoscenza approfondita delle risorse silvo-pastorali regionali quali sono l’Inventario 

forestale regionale e la Carta dei tipi forestali; 

 

DATO ATTO 

 

 che con DGR 469/2024 è stato approvato lo schema proposto dal Servizio Foreste e Parchi 

(DPD021), relativo alla stipula di un accordo ai sensi dell’art. 15 della LR 241/90 e smi tra il 

Dipartimento Agricoltura della Regione Abruzzo ed il Consiglio per la Ricerca in Agricoltura e 

l’analisi dell’Economia Agraria (CREA) finalizzato alla Attuazione del programma tecnico-



 
 

scientifico “Aggiornamento e integrazione delle statistiche forestali della Regione Abruzzo per la 

pianificazione e la programmazione delle politiche regionali di settore: attività preliminari 

preparatorie alla conduzione dell’Inventario Forestale dell’Abruzzo (IFRA-1)”; 

 

 che in data 30 settembre 2024 è stato trasmesso dal Consiglio per la Ricerca in Agricoltura e l’analisi 

dell’Economia Agraria l’accordo di collaborazione IFRA-1 di cui all’oggetto sottoscritto dal 

Direttore Generale del CREA, acquisito al prot. RA/0380358/24 del, e che in data 01 ottobre 2024 

detto accordo è stato controfirmato in modalità digitale dalla Direttrice del Dipartimento 

Agricoltura della Regione Abruzzo (allegato A al presente provvedimento e parte integrante e 

sostanziale); 

 

 che la spesa per l’attuazione del predetto accordo, pari ad € 65.000,00 trova copertura nelle risorse 

iscritte nel Cap. 101323 art. 9. “Strategia Forestale L. 34/2018. Trasferimenti ad amministrazioni 

centrali”. La somma di cui trattasi sarà erogata al CREA nel corso degli esercizi 2024, 2025 e 2026 

secondo il seguente schema: 

- anticipazione di euro 15.000,00, successivamente alla sottoscrizione dell’accordo, anno 

2024; 

- rata di acconto di euro 30.000,00 ad un anno dalla stipula dell’Accordo, previa verifica delle 

attività effettivamente svolte e dei risultati conseguiti, anno 2025; 

- rata di saldo di euro 20.000,00 entro 60 giorni dalla presentazione da parte del CREA FL di 

relazione finale sull’attività svolta e sui risultati della ricerca e sulla base di comunicazione 

giustificativa delle spese sostenute, anno 2026; 

 

VISTE: 

- la L.R. 77/99 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la LR 25.3.2002 n.3 recante “ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

- il D.Lgs. 23-6-2011 n. 118 e s.m.i.;    

- la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024);    

- la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;     

- il “Documento tecnico di accompagnamento ed il Bilancio Finanziario gestionale per il triennio 

2024-2026 e relativi allegati” approvato con D.G.R. 31/01/2024, n. 69;    

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni sopra espresse e che qui s’intende integralmente riprodotte di :  

1.  DI PRENDERE ATTO del contenuto della DGR 469/2024 con la quale è stato approvato lo 

schema proposto dal Servizio Foreste e Parchi (DPD021), relativo alla stipula di un accordo ai 

sensi dell’art. 15 della LR 241/90 e smi tra il Dipartimento Agricoltura della Regione Abruzzo 

ed il Consiglio per la Ricerca in Agricoltura e l’analisi dell’Economia Agraria (CREA) 

finalizzato alla Attuazione del programma tecnico-scientifico “Aggiornamento e integrazione 

delle statistiche forestali della Regione Abruzzo per la pianificazione e la programmazione 

delle politiche regionali di settore: attività preliminari e preparatorie alla conduzione 

dell’Inventario Forestale Regionale dell’Abruzzo (IFRA-1)”; 

2. DI PROCEDERE all’impegno in favore del Consiglio per la Ricerca in Agricoltura e l’analisi 

dell’Economia Agraria (CREA) della somma pari a euro ad Euro 65.000,00 (€ 



 
 

sessantacinquemila/00) sul Cap. di spesa 101323 art. 9 U. 1.04.01.01.000 “Strategia Forestale 

L. 34/2018. Trasferimenti ad amministrazioni centrali” del Bilancio regionale che presenta la 

necessaria disponibilità per l’attuazione del programma tecnico-scientifico “Aggiornamento e 

integrazione delle statistiche forestali della Regione Abruzzo per la pianificazione e la 

programmazione delle politiche regionali di settore: attività preliminari e preparatorie alla 

conduzione dell’Inventario Forestale Regionale dell’Abruzzo (IFRA-1) e che pertanto si 

provvederà alla creazione del Fondo Pluriennale Vincolato per la ripartizione delle somme 

impegnate nelle seguenti modalità:  

o € 15.000,00 da impegnare sull’annualità 2024;  

o € 30.000,00 da impegnare sull’annualità 2025;  

o € 20.000,00 da impegnare sull’annualità 2026. 

3. DI ATTESTARE che trattasi di trasferimenti di somme ad Amministrazioni pubbliche 

ricomprese nell’elenco annuale ISTA predisposto ai sensi dell’art. 1, comma 5 , della legge 

30.12.2004 n. 311, per cui non è soggetto alla verifica di cui al DMEF del 18.01.2008, n.40 in 

virtù della circolare n. 22 del 29.07.2008 del MEF, nonché agli obblighi di tracciabilità, in 

quanto rientrante nelle tipologie di spesa indicate al comma 3 dell’art. 3 della Legge 136/2010, 

come interpretate dall’Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici con le determinazioni 

n.8/2010 e n. 10/2010, ed eventuali s.m.i. 

4. DI RINVIARE a successivi provvedimenti dirigenziali le attività di liquidazione e pagamenti 

previste nello schema approvato con DGR 469/2024 e sottoscritto dalle parti (allegato A al 

presente provvedimento e parte integrante e sostanziale); 

5. DI ATTESTARE che per il presente pagamento ai sensi della L. 136/2010, è stato acquisito il 

seguente CUP C93I24000100001. 

6. Di DISPORRE la pubblicazione, sul sito web regionale, del presente provvedimento in 

attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati 

dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 

7. Di TRASMETTERE la presente Determinazione al Servizio Ragioneria Generale - DPB014 

per gli adempimenti di competenza. 

 

                          L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

                      Claudio FARDA Dott. For. Francesco CONTU 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. For. Sabatino BELMAGGIO 

 
 

 


		2024-10-01T15:44:45+0200
	SABATINO BELMAGGIO




